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1- GENEL AÇIKLAMALAR 

Denetim standartları ; denetçiye, mesleki sorumlulukların yerine ge
tirilmesinde yardımcı olan, denetim faaliyetlerinde ona yol gösteren, denetimin 
başlangıcından bitimine kadar yön veren emredici kurallardır. (1) 

Anlaşılacağı üzere denetim standartları , denetimin mihenk taşıdır. Denetim 
standartları olmadan denetim yapılamaz ve tam bir karışıklık meydana gelir. 

Amerikan Sertifikalı Serbest Muhasebeciler Birliği (AICPA) tarafından be
lirlenen denetim standartları üç bölümden oluşmaktadır. (2) 

2- DENETÇIYE ILIŞKIN GENEL STANDARTLAR 

2.1 - Mesleki Eğitim ve Deneyim Standardı 

Denetim, oldukça özen gerektiren ve riskli olan bir faaliyet olduğu için, de
netçilerin çok iyi eğitim görmüş ve yeterli bir düzeye gelmiş olmaları gerekir. 
Ayrıca denetçilerin hizmet içi eğitim ve retakat çalışmalarına tabi tutulmaları 
ve sık sık sınav yapılarak, bilgi düzeylerinin test edilmeleri de gerekmektedir. 

2.2- Bağımsız Davranma Standardı 

Denetçiler. denetim çalışmaları esnasında dürüst ve tarafsız olmalı ve 
müşterileri ile özel iş ilişkisine girmemelidirler. Ancak bu şekild~, bağımsız 

davranmış sayılırlar. 

2.3- Mesleki Özen ve Titizlik Standardı 

Denetçi, denetim çalışmaları sırasında dikkatli ve ayrıntılı bir şekilde ça
lışmalı ve elinden gelen tüm gayreti sarfetmelidir. Bunun için de, denetim ilke 
ve kurallarına eksiksiz olarak uymalı ve denetimin planlanmasından, denetim 
raporunun hazırlanmasına kadarki süreç içerisinde son derece titiz dav
ranarak, doğru bir yargıya ulaşmaya çalışmalıdır. 

2.4- Reklam ve Ticaret Yasağı Standardı 

Bağımsız denetim kuruluşları , iş elde etmek için, dalaylı ve dolaysız , rek
lam sayılabilecek faaliyetlerde bulunamazlar ve iş öneremezler. 

(*) Vergi Denetmeni 

VERGI DENETMENLERI DER~E~I • SAYI 48 • A~USTOS - EYLÜL 2000 IEI 



Ayrıca bu kuruluşlar; ticaret şir

ketlerinin yönetim kurulu başkanlığı 
ve üyeliği , genel müdür, müdür ve 
yardımcıl ı ğı dahil , esas faaliyet ko
nusu dışında hiç bir ticari işle uğ

raşamayacakları gibi , başka bir ba
ğımsız denetim kuruluşunda (bir
leşme hariç olmak üzere) ortak ola
mazlar, yönetici ve denetçi olarak 
çalışamazlar. 

Yine bu kuruluşlar, meslek ve 
meslek onuru ile bağdaşmayan fa
aliyet ve davranışlarda bu
lunamazlar. 

2.5- Sır Saklama Yükümlülüğü 

Bağımsız denetim kuruluşları ile, 
bütün çalışanları ve bu kuruluşlara 

dışarıdan hizmet verenler, işleri do-. 
layısıyla öğrendikleri sırları açık

layamazlar, bu sırları kendilerinin 
veya 3 üncü kişilerin menfaatleri 
doğrultusunda kullanamazlar. 

3- ÇALIŞMA ALANINA 

(DENETIM UYGULAMASlNA) 

YÖNELIK STANDARTLAR 

3.1 - Iç Kontrol Sisteminin In
celenmesi Standardı 

Bir denetçi için, incelenen fi r
manın iç kontrol sisteminin özellikleri 
çok önemlidir. Zira söz konusu fir
manın iç kontrol sisteminin iyi veya 
kötü olması , denetçi f i rmanın maliyet 
ve zaman bakımından tasarruf sağ
layıp sağlayamaması üzerinde etki li 
olmaktadır. Şöyle ki ; iç kontrol sis
teminin iyi olması demek, işletme içi 
yetkilerin hata, hi le ve usulsüzlükleri 

en alt düzeye indirecek bir şekilde 
dağıtılmış olması , hesap planı ve 
belge düzeninin açık , düzgün ve 
sağlıklı tutuluyor olması ve finansal 
bilgilerin güvenilir ve zamanında elde 
edilebiliyor olması anlamına gel
mektedir. Bu halde denetçi açısından 
zaman ve maliyet tasarrufu çok kolay 
olacak ve denetim riski de aza
lacaktır. Fakat, iç kontrol sisteminin 
iyi organize edilememiş olması, de
netim kapsamının artmasına ve do
laylı olarak da, zaman ve maliyet 
harcamalarının büyümesine neden 
olacaktır. 

Bu yüzden bu standart, özellikle iç 
kontrol sisteminin denetçi tarafından 
iyi bir şekilde incelemesini şart koş
maktadır. 

3.2- Planlama ve Gözetim Stan
dardı 

Denetim çalışmalarının doğru bir 
biçimde yürütülmesi ile iş ve zaman 
tasarrufunun sağlanabilmesi için, 
etkin bir planlama gerekmektedir. 
Bunun için de; denetlenecek iş

letmenin iç ve dış özelliklerinin, mu
hasebe politikaları da dahil olmak 
üzere, ayrıntılı bir biçimde araş

tırılması , etkin bir iş bölümü ve ko
ordinasyonun sağlanması ve bun
ların ayrıntılı olarak yazılması ge
rekmektedir. Ayrıca denetimin plan
lanması ; denetim sırasında de
netçilerin işletmeyle direkt ilgili olan 
değişikliklerden haberdar edilmesi, 
bu kişilerin görev ve SQ

rumluluklarının açıkça belirlenmesi, 
ortaya çıkan problemierin çö-
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zümlenmesi ve denetim fa
aliyetlerinin izlenebilmesi için gerekli 
düzenin sağlanması gibi çalışmaları 
da içermelidir. 

3.3- Yeterli Kanıt Toplama Stan
dardı 

Kanıt toplama, denetim sürecinin 
en önemli aşamalarından birisidir. 
Çünküdenetçi , bulduğu kanıtiara da
yanmak suretiyle finansal tablolarının 
doğru olarak düzenlenip dü
zenlenmediğine kanaat getirecek ve 
işletme hakkında bir görüş oluş

turacaktır. 

Anlaşılacağı üzere, kanıt toplama 
işlemi çok önemlidir. Bu yüzden de 
bu işlem , çeşitli teknikler kullanılarak 
yapılmalıdır. 

4-RAPORLAMA 

STANDARTLARI 

Denetim işleminin bu son aşa

masında denetçi, gerek iç kontrol 
sisteminin incelenmesi ile gerekse de 
çeşitli teknikler kullanmak suretiyle 
elde edilen kanıtlar sayesinde, söz 
konusu firma tarafından hazırlanan 
finansal tabloların doğru olup ol
madığı konusunda bir yargıya sahip 
olacaktır . işte bu yargının, elde edilen 
kanıtiara dayanılarak bir rapor ha
linde sunulması gerekmektedir. 
Fakat bununla birlikte, raporun an
laşılır ve özet bir biçimde dü
zenlenmesi de önem arzetmektedir. 
Çünkü bu rapor, kendisinden ya
rarlanacak olan ilgili kişi ve kurumları 
yönlendirme özelliğine sahip ol
maktadır. 

Bu yüzden de, bir denetim raporu, 
aşağıda belirtilen 4 standarda uygun 
bir şekilde düzenlenmelidir. (3) 

4.1- Genel Kabul GörmQş Mu
hasebe lıkelerine Uyum 

Raporda, ilgili firmanın finansal 
tablolarının , Genel Kabul Görmüş 

Muhasebe ilkelerine uygun olup ol
madığının açıkça belirtilmesi ge
rekmektedir. 

4.2- Süreklilik lıkesine Uyum 

Söz konusu f i rmanın uyguladığı 

muhasebe ilkelerinin, cari dönemde 
de uygulanıp uygulanmadığının be
lirtilmesi gerekmektedir. 

Bu, firmaya ait finansal tabloların , 

dönemler itibariyle birbirleriyle kar
şılaştırılabilmeleri açısından çok 
önemlidir. (4) 

4.3- Tam Açıklama ilkelerine Uy
gunluk 

Denetlenen firmanın finansal tab
loları nın , o işletmeyle ilgili olanlar 
açısından anlaşılır, ayrıntılı ve tam 
olup olmadığı konusunda bilgiler 
içermesi gerekmektedir. 

4.4- Göruş Bildirme Standardı 

Denetçi, yukarıda belirtilen ev
releri geçtikten sonra söz konusu 
firma ile ilgili olarak nihai bir görüşe 
varmış olacaktır ve bu son safhada, 
bu görüşünü belirtmesi gerekecektir. 
Bu görüşler, aşağıda açıklandığı gi
bidir. 

(i) Olumlu Görüş Bildirme: Müş-
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teriye ait finansal tabloların, ta
mamen gerçeği yansıttığının bil
dirilmesidir. 

(ii) Olumsuz Görüş Bildirme : 
Müşteriye ait finansal tabloların ta
mamen gerçeği yansıtmadığının ve/ 
veya yeterli kanıt toplanmasının en
gellendiğ i nin bildirilmesidir. 

(iii) Şartlı Görüş Bildirme : De
netçinin, denetim yaparken bazı ay
kırılıklara rastladığının ve bu du
rumun, i şletme hakkında tam bir gö
rüşe sahip olunması bakımından bir 
engel teşkil ettiğinin bilndirilmesidir. 
Bu görüş biçimi de kendi içinde, şartl ı 

olumlu görüş ve şartlı olumsuz görüş 
şeklinde ayrımiara tabi tu
tulabilmektedir. (5) 

(iv) Görüş Bildirmekten Kaçınma: 
Denetçi , çeş itli nedenlerle; olumlu, 
olumsuz veya şartlı görüşlerden bi
rısıne ulaşamıyorsa goruş bil
dirmekten kaçınabilir. Söz konusu 
nedenler; belirsizlik durumlarının ol
ması, finansal tabloların ileri bir ta
rihte önemli değişikliklere maruz ka
labileceğ i öngörüsü , işletmenin sü
rekliliğini tehlikeye düşürecek be
lirtilerin olması, kanıt toplama ko
nusunda çeşitli kısıtlamaların olması 
ve denetçi ile incelenen firmanın be
nimsedikleri politikalar arasında 

görüş ayk ı rılıklarının olması v.b. gibi, 
incelenen i şletmenin iradesi dış ı nda 

oluşan sorunları içermektedir. (6) 

5- SONUÇ 

Bağımsız dış denetim çok öneml i 
bir olgudur ve insanları n doğru ve 

güvenilir bilgiye olan ihtiyaçlarından 
doğmuştur. Bu sebeple; özellikle ba
ğımsız denetimi yapanların , genel 
olarak belirlenmiş olan bir takım ciddi 
kriteriere göre denetim yapmalarının 
sağlanması ve ortak bir hareket ala
nının yaratılması önemli olmaktadır. 

işte Genel Kabul Görmüş Mu
hasebe Standartları , yukarıda be
lirtilen sebeplerle oluşturulmuş zaruri 
kriterler olup, bağımsız denetim şir

ketleri ve denetçilerin denetim es
nasında bu kriteriere uymaları, de
netim faaliyetinin verimliliği açısından 
önemlilik arz etmektedir. Aksi halde 
denetimden beklenen verimlilik, 
umulduğu ölçüde olmayacaktır. 
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